

# जिल्हा परिषद, हिंगोली

शिक्षण विभाग (प्राथमिक)

Office: 02456-221826 Fax: 02456-221938 Email: ceozphing@gmail.com ceozp.hingoli@maharashtra.govin

## नमुना दोन

जा. क्र. जिपही/शिवीप्रा/शा.मा./ 865/२०२४. शिक्षण विभाग (प्रा), जिल्हा परिषद हिंगोली. दिनांक :- 91/6/२०२४.

प्रति,

मुख्याध्यापक

बियाणी इंटरनॅशनल स्कूल कारवाडी, ता. जि. हिंगोली

विषय:- महाराष्ट्र बालकाचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ, बालाकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ याच्या नियम ११, पोट-नियम (४) अन्वये शाळांना मान्यता प्रमाण देण्याबाबत......

संदर्भ:-

- १. महाराष्ट्र बालकाचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ यांच्या कलम १८
- २. बालाकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ याच्या नियम ११, पोट-नियम (४) अन्वये पोट-नियम (४) ३.
- ३. या कार्यालयाचे पत्र क्र. जा. क्र. जिपही/शिवीप्रा/शामा/ ८४०/२०२२. दिनांक:- ०३/०८/२०२२.
- ४. मुख्याध्यापिका, बियाणी इंटरनॅशनल स्कूल कारवाडी, ता. जि. हिंगोली.पत्र क्र. २३५/२०२४ दिनांक :-१८/०६/२०२४.
- ५. गट शिक्षणाधिकारी,पंचायत समिती कळमनूरी यांचा अहवाल दिनांक :- २७/०५/२०२४.

आपल्या स्वयमुंल्याकनाच्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यांनतर यासंदर्भात शाळेशी केलेल्या पत्रव्यवहार /शाळेची केलेली तपासणी याआधारे.मी शिक्षणाधिकारी (प्रा), जिल्हा परिषद हिंगोली . दिनांक :- १२/०६/२०२४ पासुन दिनांक :- ३१/०३/२०२५ पर्यत (गट वर्षाच्या) कालावधीसाठी इयत्ता ०१ ली ते ०८ वी करिता आपल्या वियाणी इंटरनॅशनल स्कूल कारवाडी, ता. जि. हिंगोली शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे.

## वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पुर्ततेच्या आधीन आहे.

- मान्यतेचा कालावधी वाढवुन मिळणार नाही आणी इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा सलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थीतीत कोणतेही बंधन नसेल.
- २. बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिनियम, २००९ (जोडपत्र ए) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे शाळा पालन राहील.
- 3. शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान २५% मर्यादेपर्यत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पुर्ण होईपर्यत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी, असे कि, पुर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बांबतीत देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
- ४. परिच्छेद ३ निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या कलम १२ (२) नुसार प्रतिपुर्ती मिळेल, अशी परिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.
- ५. संस्था/शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी वसुल करणार नाही कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकास किंवा त्याच्या/ तिच्या माता पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.
- ६. कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्या अभावी, धर्म, जात किंवा वंश जन्मठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.
  - (एक) शाळेस प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखुन ठेवले जाणार नाही किंवा प्राथमिक शिक्षण पुर्ण होईपर्यत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.
  - (दोन) कोणत्याही बालकास शारीरीक शिक्षा किंवा मानसीक त्रास देण्यात येणार नाही.
  - (तीन) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पुर्ण होईपर्यत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.
  - (चार) प्राथमिक शिक्षण पुर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास, नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेल्या प्रमाणपत्र देण्यात येईल.
  - (पाच) विकलांग / विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्याच्या अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात येईल.
  - (सहा) अधिनियमाच्या कलम २३ (१) अन्वये निर्धारित केलेली अर्हता धारण करणाऱ्या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखी असे कि, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण न करणाऱ्या शिक्षकांना अशी किमान अर्हता ५ वर्षाच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.
  - (सात) अधिनियमाच्या कलम २४ (१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्यांची /तीची कर्तव्ये शिक्षा पार पाडतील, आणि
  - (आठ) शिक्षकांने /शिक्षीकेने खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वताला गुंतवून घेऊ नये, याची सुनिश्चीती शाळा करिल.

७. शाळा समुचित प्राधिकाराने निर्धारित केलेल्या अभ्यास क्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठयक्रमाचे पालन करील.

८. शाळा, अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्याना प्रवेश देईल.

आहे.

20

९. शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील.

शाळेचा परिसराचे क्षेत्रफळ -- 19473 चौ. मी.
 एकुण वर्ग खोल्यांचे क्षेत्र -- 14100 चौ. मी.
 खेळाचे मैदानाचे क्षेत्रफळ -- 5373चौ. मी.
 वर्ग खोल्यांची संख्या -- 13

 कार्यालय नि भांडार मुख्याध्यापकाची खोली. - मुलांसाठी व मुलीसाठी स्वतंत्र प्रसाधन गृह-जेथे वापर करावयाचा आहे. प्रसाधन गृहे स्वच्छ आणी

करावयाचा आहे. प्रसाधन गृहे स्वच्छ आणी आरोग्यदायी स्थितीत ठेव यासाठी पुरेसे पाणी असेल --

पिण्याच्या पाण्याची सुविधा -- आहे.

• दुपारचे जेवन्न शिजविण्यासाठी स्वयंपाक घर -- लागू नाही (आहे)

• अध्यापन अध्ययन साहित्य/खेळ व क्रिडा विषय सामुग्री /ग्रंथालय याची उपलब्धता -- आहे

• वाचन साहित्य विनासायास उपलब्ध (पुस्तके ) -- 4000

१०. मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकडया, शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाही. ११. शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रिडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.

१२. शाळा,सोसायटी नोंदणी अधिनियम, १९६० (१८६० चा २१) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनिमय, १९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.

१३. शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या वा व्यक्तीसंघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकरिता किंवा कोणताही नफा मिळिंवण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.

१४. शाळेचे लेखे सनदी लेखापाला कडुन लेखापरिक्षित व प्रमाणित करुन घ्यावेत आणि नियमांनुसार योग्य लेखा विवरणपत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरण पत्राची एक पत्र दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकारी यांचेकडे पाठविण्यात यावी.

१५. तुमच्या शाळेला मिळालेला मान्यता सांकेतांक (युडायस क्र.) २७१६०१००६०४ असा आहे, हा या कार्यालयाशी कोणताही पत्रव्यवहार करताना कृपया तो नमुद करावा, याची नोंद घ्यावी.

१६. शिक्षण संचालक /शिक्षणाणाधीकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकारण देईल अशा सुचनाचे पालन करावे.

१७. संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही असल्यास नूतनीकरण केल्याची सुनिश्चीती करावी.

प्रतिलीपी :- प्रिंग्सणाधिकारी (प्रा), जिल्हा परिषद हिंगोली.

१. मा. शिक्षण उपसंचालक, औरंगाबाद विभाग औरंगाबाद यांना माहितीस्तव सविनय सादर.....

गट शिक्षणाधिकारी, पंचायत सिमती हिंगोली, यांना माहितीस्तव व पुढील कार्यवाहीस्तव..
अध्यक्ष / सिचव , मनश्री. सेवाभावी संस्था हिंगोली यांना माहितीस्तव...

शिक्षणाधिकारी (प्रा), जिल्हा परिषद हिंगोली.



# To the District Council, Hingoli Education Department (Primary) Namuna No.: 2



To,

Principal Biyani International School, Karwadi, Tq.Dist-Hingoli

Subject:-Regarding the grant of temporary recognition to Biyani International School, Karwadi, under the provisions of Section 18 of the Maharashtra Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009, and Rule 11 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011.

#### Reference:

- 1. Section 18 of the Maharashtra Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009
- 2. Rule 11 and sub-rule (4) of the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011
- 3. This office letter No. J.Kr. PHI/Shivipra/Shama/840/2022 dated 03/08/2022.
- 4. Principal, Biyani International School, Karwadi letter No. 235/2024 dated 18/06/2024.
- 5. Report from the Block Education Officer, Kalmanuri dated 27/05/2024.

In reference to your application for self-recognition and subsequent correspondence with the school, based on the inspection conducted at the school, I hereby grant temporary recognition to Biyani International School, Karwadi, from the date of 12/06/2024 until 31/03/2025 for classes 1 to 8.

Appointed By Govt. of India
HINGOLI-431513

he above recognition is subject to the following conditions:

1) The duration of recognition will not be extended and there will be no obligation for recognition or affiliation beyond class eight under any circumstances.

- 2) The school will comply with the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Annexure A) and the Maharashtra Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011 (Annexure B).
- 3) The school will admit children from disadvantaged and marginalized groups up to a minimum of 25% of the total number of students in class one and will provide free and compulsory education until primary education is completed; this criterion will also apply to pre-primary classes.

4) The school will have a separate bank account for reimbursement as per Section 12(2) of the Act for children specified in paragraph 3.

5) The institution/school will not charge any capitation fee or compel any child or their parents for any admission process.

- 6) No child will be denied admission due to lack of proof of age, religion, caste, or place of birth or for any other reason.
  - (a) Any child admitted shall not be held back in that class or expelled from school until primary education is completed.
  - (b) No child shall be subjected to physical punishment or mental harassment.
- (c) No child shall be required to pass any board examination until primary education is completed.
- (d) Each child completing primary education shall be issued a certificate as prescribed under Rule 23.
- (e) Students with disabilities/special needs shall be included as per the provisions of the Act.
- (f) Teachers appointed must possess qualifications as specified in Section 23(1) of the Act; however, teachers lacking minimum qualifications at the commencement date must acquire them within five years.
- (g) Teachers shall fulfill their duties as specified in Section 24(1), and
- (h) The school shall ensure that teachers do not engage in private tutoring.



- 7) The school will adhere to the curriculum prepared as per the guidelines set by the appropriate authority.
- 8) The school will grant admission to students in accordance with the facilities available at the school, as stipulated in Section 19 of the Act.
- 9) The school will comply with the standards and benchmarks specified in Section 19 of the Act, which include:
  - Area of the school premises
  - Total area of classrooms -
  - Area of the playground -
  - Number of classrooms -
  - Office and storage space for the principal
  - Separate restrooms for boys and girls that are clean and hygienic, with adequate water supply -
  - Drinking water facilities -
  - Kitchen for preparing midday meals -
  - Availability of teaching-learning materials, sports and play equipment, and library resources
  - Reading materials readily available (books) -
- 10) Classes or sections without recognition cannot be operated within or outside the school premises.
- 11) The school's building or other structures or playgrounds shall only be used for educational and skill development purposes.
- 12) The school is operated by an institution registered under the Societies Registration Act, 1960 (Act No. 21 of 1860) or the Mumbai Public Trusts Act, 1950.
- 13) The school is not operated for the benefit of any individual group or organization, nor for profit.
- 14) The school's accounts must be audited and certified by a chartered accountant, and appropriate financial statements must be prepared as per regulations. A copy of each financial statement should be sent to the District Education Officer annually.
- 15) The recognition number received by your school is UDISE Code: 271601000604; please mention this in any correspondence with this office.
- 16) The school must submit reports and information as requested by the Director of Education or Education Officer from time to time to ensure compliance

Appointed By Govt. of India
HINGOLI-431513

with recognition conditions or to rectify operational deficiencies as directed by government or local authorities.

17) Ensure renewal of any registration of the institution if applicable.

\_\_\_Sd\_\_ Education Officer (Primary), District Council Hingoli

### Copies to:

- 1) Honorable Deputy Director of Education, Aurangabad Division, Aurangabad for information.
- 2) Block Education Officer, Panchayat Samiti Hingoli for information and further action.
- 3) President Secretary, Manashri Charitable Trust Hingoli for information.

\_\_\_\_Sd\_\_\_ Education Officer (Primary), District Council Hingoli

Note Tignsalasion in English dated on -02.01.2025.

GOVERNNENT

EXECUTANT

SIGNED BEFORE ME

Tulshiram M. Galkwad Adovocate & Notary GOVERNMENT OF INDIA Ramakrishna Nagar, Hingoli Mob. 89753558252 Regd No 1555\* IDENTIFIED BY ME